–       3      –

                                                                                                        Дело № 5-5-276/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 июля  2018 года

                     г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя - мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Н.В.Заевская, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Антонцева С.Н., рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, в отношении

Антонцева Сергея Николаевича, ДАННЫЕ,
      о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Антонцев С.Н., будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 27.02.2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 30000 (тридцати тысяч) рублей, вступившим в законную в законную силу 12.03.2018 г., не уплатил административный штраф в сумме 30000 (тридцати тысяч) рублей по состоянию на 13.05.2018г., т.е. в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Антонцев С.Н. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.
Заслушав Антонцева С.Н., изучив  материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Антонцева С.Н. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Виновность Антонцева С.Н. в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАПРФ, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом ДАННЫЕ (л.д.1-3); копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 27.02.2018 года о привлечении  Антонцева С.Н. к административной ответственности по ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ к штрафу в сумме 30000 (тридцати тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу  12.03.2018 г. Согласно резолютивной части указанного постановления Антонцеву С.Н. были  разъяснены требования ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ о том, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу (л.д.4-6).
При таких обстоятельствах в действиях Антонцева С.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Санкцией ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде штрафа, административного ареста, либо обязательных работ.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Антонцева С.Н., который официально не трудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, штраф по состоянию на 16.07.2018 года не оплатил, прихожу к выводу о возможности назначения ему административного наказания в виде обязательных работ.

Учитывая раскаяние Антонцева С.Н., которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, отсутствие финансовой возможности уплатить штраф, наличие на иждивении малолетних детей, считаю возможным назначить наказание в виде обязательных работ в минимальном размере, предусмотренном   ст. 3.13 КоАП РФ.

Каких-либо данных о том, что к Антонцеву С.Н. не может быть применен данный вид наказания, в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Антонцева Сергея Николаевича, ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, но не более 4 часов в день.
Разъяснить Антонцеву С.Н., что за уклонение от отбывания обязательных работ предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 3.13 КоАП  РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.

Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

                                              Заевская Н.В.